
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 해양정책과

부서: 해양정책과
정책: 수산 인력 육성
단위: 어업인 전문인력 육성 (단위:천원)

해양정책과 25,344,528 26,355,134 △1,010,606

국 6,334,101

균 1,500,000

기 382,000

도 6,907,947

군 10,220,480

수산 인력 육성 1,047,350 731,650 315,700

국 345,750

도 29,565

군 672,035

어업인 전문인력 육성 1,047,350 731,650 315,700

국 345,750

도 29,565

군 672,035

어업인교육 및 후계인력 관리 365,800 327,800 38,000

307 민간이전 328,000 90,000 238,000

04 민간행사사업보조 328,000 90,000 238,000

○ 어선안전 기원 및 풍어제 지원
28,000

○ 한국수산업경영인 전라남도대회 개최
300,000

308 자치단체등이전 37,800 0 37,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 37,800 0 37,800

○ 수산신문 보급
37,800

수산인의 날 개최 280,000 0 280,000

국 180,000

군 100,000

307 민간이전 280,000 0 280,000

국 180,000

군 100,000

04 민간행사사업보조 280,000 0 280,000

○ 2024년 수산인의 날 개최
280,000

국 180,000

군 100,000

한국수산경제신문 보급 103,500 103,500 0

도 15,525

군 87,975

201 일반운영비 103,500 103,500 0

도 15,525

군 87,975

01 사무관리비 103,500 103,500 0

28,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

7,000원 * 450부 * 12개월

400,000,000원 * 70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 수산 인력 육성
단위: 어업인 전문인력 육성 (단위:천원)

○ 수산기술정보신문 보급
103,500

도 15,525

군 87,975

수산경영 대학과정(한국수산벤처대학 운영) 157,950 157,950 0

국 87,750

군 70,200

307 민간이전 157,950 157,950 0

국 87,750

군 70,200

02 민간경상사업보조 157,950 157,950 0

○ 한국수산벤처대학 학사운영
157,950

국 87,750

군 70,200

어업인복지지원(어업도우미) 124,800 122,400 2,400

국 78,000

도 14,040

군 32,760

307 민간이전 124,800 122,400 2,400

국 78,000

도 14,040

군 32,760

02 민간경상사업보조 124,800 122,400 2,400

○ 어업활동 지원사업
124,800

국 78,000

도 14,040

군 32,760

어업법인 운영 및 관리 15,300 0 15,300

101 인건비 7,300 0 7,300

04 기간제근로자등보수 7,300 0 7,300

○ 어업법인 실태조사 및 입력 보조 인건비
6,636

○ 기간제근로자 보험료
664

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 어업법인 우편요금
5,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○ 어업법인 사업관리 및 운영비
3,000

어촌 소득 안정 11,784,888 11,478,788 306,100

103,500,000원 * 1식

175,500,000원 * 90/100

156,000,000원 * 80/100

79,000원 * 21일 * 4개읍면

6,636,000원 * 10%

5,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 연안어업 및 어장관리 (단위:천원)

국 3,987,351

도 4,367,033

군 3,430,504

해양수산생명산업 육성 480,000 100,000 380,000

국립해양수산박물관 건립 480,000 0 480,000

201 일반운영비 90,000 0 90,000

01 사무관리비 90,000 0 90,000

○ 국립해양수산박물관 예타대응 홍보영상
제작 70,000

○ 예타 현장평가 대응물품 제작 및 구입
20,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○ 국립해양수산박물관 전시기본계획 용역
50,000

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 0 40,000

○ 국립해양수산박물관 예타대응 홍보비
40,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 토지매입비 300,000

연안어업 및 어장관리 2,974,477 3,186,878 △212,401

국 2,367,896

도 115,319

군 491,262

조건불리지역수산직불제(직불금) 2,829,600 3,133,600 △304,000

국 2,263,680

도 113,184

군 452,736

301 일반보전금 2,829,600 3,133,600 △304,000

국 2,263,680

도 113,184

군 452,736

14 기타보상금 2,829,600 3,133,600 △304,000

○ 조건불리지역 수산직불제
2,829,600

국 2,263,680

도 113,184

군 452,736

조건불리지역수산직불제(행정비) 53,278 53,278 0

국 42,617

도 2,135

군 8,526

70,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

2,829,600,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 연안어업 및 어장관리 (단위:천원)

101 인건비 38,453 38,453 0

국 30,757

도 1,542

군 6,154

04 기간제근로자등보수 38,453 38,453 0

○ 조건불리지역수산직불제사업 전산처리 보
조원 38,453

국 30,757

도 1,542

군 6,154

201 일반운영비 14,825 14,825 0

국 11,860

도 593

군 2,372

01 사무관리비 14,825 14,825 0

○ 조건불리수산직불제사업 홍보 및 책자 제
작 7,325

국 5,860

도 293

군 1,172

○ 읍면 운영위원회 구성 및 이행점검 추진
7,500

국 6,000

도 300

군 1,200

소규모어가직불제(행정비) 61,599 0 61,599

국 61,599

101 인건비 46,500 0 46,500

국 46,500

04 기간제근로자등보수 46,500 0 46,500

○ 소규모어가직불제 기간제근로자 급여
46,500

국 46,500

201 일반운영비 15,099 0 15,099

국 15,099

01 사무관리비 15,099 0 15,099

○ 소규모어가직불제 홍보물 제작
15,099

국 15,099

해양관련 소송지원 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○ 사수도 소송관련 전문가(단체) 자문 및 연
구보고서 제작 30,000

38,453,000원 * 1식

7,325,000원 * 1식

7,500,000원 * 1식

46,500,000원 * 1식

15,099,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 섬주민생필품가격안정대책 (단위:천원)

섬주민생필품가격안정대책 1,532,911 650,000 882,911

국 691,455

도 252,437

군 589,019

섬주민 생필품 지원 150,000 150,000 0

도 45,000

군 105,000

307 민간이전 150,000 150,000 0

도 45,000

군 105,000

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

○ 섬주민 생필품 물류비 지원사업
150,000

도 45,000

군 105,000

도서지역 생활필수품 해상운송비 지원사업 280,000 500,000 △220,000

국 140,000

도 42,000

군 98,000

307 민간이전 280,000 500,000 △220,000

국 140,000

도 42,000

군 98,000

02 민간경상사업보조 280,000 500,000 △220,000

○ 도서지역 생활필수품 해상운송비 지원사
업 280,000

국 140,000

도 42,000

군 98,000

섬 지역 생활물류(택배) 운임지원 사업 1,102,911 0 1,102,911

국 551,455

도 165,437

군 386,019

307 민간이전 1,102,911 0 1,102,911

국 551,455

도 165,437

군 386,019

02 민간경상사업보조 1,102,911 0 1,102,911

○ 섬 지역 생활물류(택배) 운임 지원
1,102,911

국 551,455

도 165,437

군 386,019

양식어장관리 514,910 764,910 △250,000

150,000,000원 * 1식

280,000,000원 * 1식

1,102,911,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

도 400,000

군 114,910

수산사업관리운영 14,910 14,910 0

201 일반운영비 13,160 14,910 △1,750

01 사무관리비 11,160 12,910 △1,750

○ 해양수산사업신청 현수막 제작
2,100

○ 해양수산사업 책자 제작
1,600

○ 해양수산사업모집 홍보 리플릿 제작
2,000

○ 수산조정위원회 개최 현수막 제작
420

○ 수산조정위원회 참석수당
5,040

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 전남어촌지역시장군수협의회 분담금
2,000

308 자치단체등이전 1,750 0 1,750

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,750 0 1,750

○ 해양수산사업모집 신문광고 홍보비
1,750

양식어장 정화사업(전환) 500,000 750,000 △250,000

도 400,000

군 100,000

401 시설비및부대비 500,000 750,000 △250,000

도 400,000

군 100,000

01 시설비 500,000 750,000 △250,000

○ 양식어장 정화사업
500,000

도 400,000

군 100,000

어업기반시설 3,462,500 4,865,000 △1,402,500

국 200,000

도 2,390,000

군 872,500

소형어선인양기설치사업(전환사업) 1,037,500 1,250,000 △212,500

도 830,000

군 207,500

401 시설비및부대비 1,037,500 1,250,000 △212,500

도 830,000

군 207,500

01 시설비 1,037,500 1,250,000 △212,500

70,000원 * 30개소

20,000원 * 80부

500원 * 4,000매

70,000원 * 6회

70,000원 * 12인 * 6회

2,000,000원 * 1식

350,000원 * 5개소

500,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업기반시설 (단위:천원)

○ 다목적 인양기 설치사업
935,000

도 748,000

군 187,000

○ 다목적 인양기 설치사업 설계비
102,500

도 82,000

군 20,500

다목적인양기 설치사업(자체) 80,000 70,000 10,000

401 시설비및부대비 80,000 70,000 10,000

01 시설비 80,000 70,000 10,000

○ 다목적인양기 정비(수리,철거) 사업
60,000

○ 고금 세동 인양기 수리
20,000

낙도지역 어업인 안전쉼터 조성 400,000 400,000 0

국 200,000

도 60,000

군 140,000

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

국 200,000

도 60,000

군 140,000

01 시설비 400,000 400,000 0

○ 낙도지역 어업인 안전쉼터 조성사업
400,000

국 200,000

도 60,000

군 140,000

복합다기능 부잔교 설치(전환사업) 1,750,000 2,750,000 △1,000,000

도 1,400,000

군 350,000

401 시설비및부대비 1,750,000 2,750,000 △1,000,000

도 1,400,000

군 350,000

01 시설비 1,750,000 2,750,000 △1,000,000

○ 복합다기능 부잔교설치
1,600,000

도 1,280,000

군 320,000

○ 복합다기능 부잔교설치 설계비
150,000

도 120,000

군 30,000

복합다기능 부잔교시설 설치(자체) 70,000 70,000 0

85,000,000원 * 11대

9,318,181원 * 11대

60,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 2대

200,000,000원 * 2식

100,000,000원 * 16개소

9,375,000원 * 16개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업기반시설 (단위:천원)

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

01 시설비 70,000 70,000 0

○ 복합다기능부잔교(수리,교체)사업
50,000

○ 노화 충도리 부잔교 설치사업
20,000

어업용 기자재 보관창고 및 다목적 공간 지원(전환사업
)

125,000 125,000 0

도 100,000

군 25,000

401 시설비및부대비 125,000 125,000 0

도 100,000

군 25,000

01 시설비 125,000 125,000 0

○ 어업용 기자재 보관창고 및 다목적 공간지
원 125,000

도 100,000

군 25,000

어업경영안정화 257,590 200,000 57,590

도 77,277

군 180,313

수산업 정책자금 이자차액 지원사업 257,590 200,000 57,590

도 77,277

군 180,313

307 민간이전 257,590 200,000 57,590

도 77,277

군 180,313

08 이차보전금 257,590 200,000 57,590

○ 수산업 정책자금 이자차액 지원사업
257,590

도 77,277

군 180,313

어패류양식소득지원 1,787,500 887,000 900,500

국 728,000

도 632,000

군 427,500

수산종자 매입방류사업(전환사업) 225,000 187,500 37,500

도 202,500

군 22,500

206 재료비 225,000 0 225,000

도 202,500

군 22,500

01 재료비 225,000 0 225,000

50,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

125,000,000원 * 1식

257,590,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어패류양식소득지원 (단위:천원)

○ 수산종자 매입방류사업
225,000

도 202,500

군 22,500

해삼씨뿌림사업(전환사업) 247,500 247,500 0

도 220,000

군 27,500

206 재료비 247,500 0 247,500

도 220,000

군 27,500

01 재료비 247,500 0 247,500

○ 해삼 씨뿌림사업 247,500

도 220,000

군 27,500

해삼서식기반 조성사업(전환사업) 200,000 200,000 0

도 160,000

군 40,000

403 자치단체등자본이전 200,000 200,000 0

도 160,000

군 40,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 200,000 0

○ 해삼 서식기반 조성사업
200,000

도 160,000

군 40,000

바다정원화 사업 165,000 200,000 △35,000

도 49,500

군 115,500

403 자치단체등자본이전 165,000 200,000 △35,000

도 49,500

군 115,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 165,000 200,000 △35,000

○ 바다정원화 사업 165,000

도 49,500

군 115,500

어패류 방류사업(자체) 40,000 50,000 △10,000

206 재료비 40,000 0 40,000

01 재료비 40,000 0 40,000

○ 어패류 방류사업 40,000

바다숲 조성사업 910,000 0 910,000

국 728,000

군 182,000

403 자치단체등자본이전 910,000 0 910,000

225,000,000원 * 1식

247,500,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

165,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어패류양식소득지원 (단위:천원)

국 728,000

군 182,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 910,000 0 910,000

○ 바다숲 조성사업 910,000

국 728,000

군 182,000

해조류양식 소득지원 775,000 825,000 △50,000

도 500,000

군 275,000

해조류부산물 재활용지원사업(전환) 625,000 375,000 250,000

도 500,000

군 125,000

307 민간이전 625,000 0 625,000

도 500,000

군 125,000

02 민간경상사업보조 625,000 0 625,000

○ 해조류부산물 재활용지원사업(전환)
625,000

도 500,000

군 125,000

전복먹이용 해조류 저장 공급사업 150,000 250,000 △100,000

307 민간이전 150,000 250,000 △100,000

02 민간경상사업보조 150,000 250,000 △100,000

○ 전복먹이용 해조류 저장 공급사업
150,000

해상교통 운영 지원 및 관리 1,649,400 684,100 965,300

여객선 야간운항 운영 지원 1,526,000 610,500 915,500

여객선 야간운항 운영 지원 1,526,000 610,500 915,500

201 일반운영비 87,000 0 87,000

02 공공운영비 87,000 0 87,000

○ 야간운항 등부표 및 조명시설 검사비
70,000

○ 야간운항 등부표 및 조명시설 유지관리비
17,000

308 자치단체등이전 1,439,000 610,500 828,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,439,000 610,500 828,500

○ 당목-일정 여객선 야간운항 운영지원금 지
원 639,000

○ 화흥포-소안 여객선 야간운항 운영지원금
지원 800,000

취약도서 주민수송 도선 운영 지원 103,400 63,600 39,800

취약도서 주민수송 도선 운영 지원 103,400 63,600 39,800

201 일반운영비 14,400 4,400 10,000

01 사무관리비 4,400 4,400 0

910,000,000원 * 1식

625,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

70,000,000원 * 1년

17,000,000원 * 1년

639,000,000원 * 1년

800,000,000원 * 1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 해상교통 운영 지원 및 관리
단위: 취약도서 주민수송 도선 운영 지원 (단위:천원)

○ 취약도서 주민수송 도선 사고 예방 안전용
품 등 구입 4,400

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○ 취약도서 주민수송 도선 운영 지원 선박유
지비 10,000

307 민간이전 89,000 59,200 29,800

02 민간경상사업보조 89,000 59,200 29,800

○ 취약도서 주민수송 도선 운영 지원(사후,
고마) 89,000

연안여객선 이용 섬 주민 숙박비 지원 20,000 10,000 10,000

연안여객선 이용 섬 주민 숙박비 지원 20,000 10,000 10,000

301 일반보전금 20,000 10,000 10,000

14 기타보상금 20,000 10,000 10,000

○ 여객선 이용 섬 주민 숙박비 지원
20,000

여객선 운임 지원 5,020,020 5,036,370 △16,350

국 1,799,000

도 1,229,410

군 1,991,610

도서민 여객선 운임지원 3,598,000 3,853,950 △255,950

국 1,799,000

도 694,000

군 1,105,000

도서민 여객선 운임지원 3,470,000 3,853,950 △383,950

국 1,735,000

도 694,000

군 1,041,000

307 민간이전 3,470,000 3,853,950 △383,950

국 1,735,000

도 694,000

군 1,041,000

09 운수업계보조금 3,470,000 3,853,950 △383,950

○ 도서민 여객선 운임지원 사업
3,470,000

국 1,735,000

도 694,000

군 1,041,000

소외도서 항로운영 지원사업 128,000 0 128,000

국 64,000

군 64,000

307 민간이전 128,000 0 128,000

국 64,000

군 64,000

02 민간경상사업보조 128,000 0 128,000

2,200,000원 * 2개소

5,000,000원 * 2개소

89,000,000원 * 1년

20,000,000원 * 1식

3,470,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 여객선 운임 지원
단위: 도서민 여객선 운임지원 (단위:천원)

○ 소외도서 항로운영 지원
128,000

국 64,000

군 64,000

섬 주민 천원 여객선 운임지원 667,620 667,620 0

도 333,810

군 333,810

섬주민 천원여객선 운임지원 667,620 667,620 0

도 333,810

군 333,810

307 민간이전 667,620 667,620 0

도 333,810

군 333,810

09 운수업계보조금 667,620 667,620 0

○ 섬 주민 천원 여객선 운임지원
667,620

도 333,810

군 333,810

도서민 여객선 운임지원(순군비) 300,000 360,000 △60,000

도서민 여객선 운임지원(순군비) 300,000 360,000 △60,000

307 민간이전 300,000 360,000 △60,000

09 운수업계보조금 300,000 360,000 △60,000

○ 체도권 주민 여객선 운임 지원
160,000

○ 차량 자동화물비 지원
140,000

일반인 섬 여객선 반값 운임지원 403,200 103,200 300,000

도 201,600

군 201,600

일반인 섬 여객선 반값 운임지원 403,200 103,200 300,000

도 201,600

군 201,600

307 민간이전 403,200 103,200 300,000

도 201,600

군 201,600

09 운수업계보조금 403,200 103,200 300,000

○ 일반인 섬 여객선 반값 운임지원 사업
403,200

도 201,600

군 201,600

여객선 운임지원 운영 관리 51,200 51,600 △400

여객선 운임지원 운영관리 51,200 51,600 △400

201 일반운영비 51,200 51,600 △400

01 사무관리비 2,000 2,400 △400

128,000,000원 * 1식

667,620,000원 * 1식

160,000,000원 * 1식

140,000,000원 * 1식

403,200,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 여객선 운임 지원
단위: 여객선 운임지원 운영 관리 (단위:천원)

○ 여객선 운임지원 등 홍보자료 제작
2,000

02 공공운영비 49,200 49,200 0

○ 체도권 주민 여객선 운임 관리시스템 유지
보수비 36,000

○ 도서민 승선절차 간소화 시스템 구축사업
유지보수비 13,200

연안환경정비 4,979,638 7,128,678 △2,149,040

국 2,000

균 1,500,000

기 382,000

도 1,271,939

군 1,823,699

공유수면매립운영관리 1,080 1,920 △840

공유수면 매립 운영관리 1,080 1,920 △840

201 일반운영비 1,080 1,920 △840

01 사무관리비 1,080 1,920 △840

○ 공유수면 무단점용 불법매립 홍보물 제작
480

○ 공유수면 점용 허가증 용지 제작
600

해양보호구역 관리 2,858 77,144 △74,286

국 2,000

도 429

군 429

해양보호구역관리(경상보조) 2,858 62,858 △60,000

국 2,000

도 429

군 429

307 민간이전 2,858 62,858 △60,000

국 2,000

도 429

군 429

02 민간경상사업보조 2,858 62,858 △60,000

○ 해양보호구역 관리사업(청산도, 소화도)
2,858

국 2,000

도 429

군 429

연안사고 예방 안전시설물 설치 지원 36,000 27,000 9,000

도 10,800

군 25,200

연안사고 안전관리 시설물 설치 지원 36,000 27,000 9,000

도 10,800

2,000,000원 * 1식

36,000,000원 * 1식

13,200,000원 * 1식

40,000원 * 12읍면 * 1회

150원 * 2,000매 * 2회

2,858,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 연안환경정비
단위: 연안사고 예방 안전시설물 설치 지원 (단위:천원)

군 25,200

401 시설비및부대비 36,000 27,000 9,000

도 10,800

군 25,200

01 시설비 36,000 27,000 9,000

○ 연안사고 예방 안전시설물 설치 지원사업
36,000

도 10,800

군 25,200

연안해역관리 4,939,700 4,265,614 674,086

균 1,500,000

기 382,000

도 1,260,710

군 1,796,990

해양쓰레기 정화사업 3,000,000 2,200,000 800,000

균 1,500,000

도 750,000

군 750,000

201 일반운영비 100,000 150,000 △50,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

01 사무관리비 100,000 150,000 △50,000

○ 해양쓰레기 정화사업
100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

401 시설비및부대비 2,900,000 2,050,000 850,000

균 1,450,000

도 725,000

군 725,000

01 시설비 2,900,000 2,050,000 850,000

○ 해양쓰레기 정화사업
2,900,000

균 1,450,000

도 725,000

군 725,000

취약해안 폐기물 대응 764,000 510,614 253,386

기 382,000

군 382,000

101 인건비 764,000 510,614 253,386

기 382,000

군 382,000

36,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

2,900,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 연안환경정비
단위: 연안해역관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 764,000 510,614 253,386

○ 취약해안 폐기물 대응 운영지원
764,000

기 382,000

군 382,000

조업 중 인양쓰레기 수매(전환) 400,000 170,000 230,000

도 200,000

군 200,000

403 자치단체등자본이전 400,000 170,000 230,000

도 200,000

군 200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 170,000 230,000

○ 조업 중 인양쓰레기 수매사업
400,000

도 200,000

군 200,000

해양쓰레기 선상집하장 설치(전환) 600,000 260,000 340,000

도 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 600,000 260,000 340,000

도 300,000

군 300,000

01 시설비 600,000 260,000 340,000

○ 해양쓰레기 선상집하장 설치
600,000

도 300,000

군 300,000

바다지킴이 365기동대 운영 100,000 150,000 △50,000

307 민간이전 100,000 150,000 △50,000

02 민간경상사업보조 100,000 150,000 △50,000

○ 바다지킴이 365기동대 운영
100,000

불가사리 구제사업 35,700 50,000 △14,300

도 10,710

군 24,990

307 민간이전 35,700 50,000 △14,300

도 10,710

군 24,990

02 민간경상사업보조 35,700 50,000 △14,300

○ 불가사리 구제사업
35,700

도 10,710

군 24,990

김양식 무기산 폐기사업 10,000 15,000 △5,000

764,000,000원 * 1식

400,000,000원 * 1식

600,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

35,700,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 연안환경정비
단위: 연안해역관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 10,000 15,000 △5,000

01 시설비 10,000 15,000 △5,000

○ 김양식 무기산 폐기
10,000

굴 패각 위탁처리사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 굴 패각 위탁처리 사업
30,000

해양 재해방지 282,500 509,200 △226,700

국 200,000

군 82,500

수산재해 282,500 509,200 △226,700

국 200,000

군 82,500

적조발생대비방제 운영 82,500 159,200 △76,700

101 인건비 11,200 11,200 0

04 기간제근로자등보수 11,200 11,200 0

○ 적조방제 황토살포 인부임
11,200

201 일반운영비 3,800 25,000 △21,200

01 사무관리비 3,800 25,000 △21,200

○ 적조방제 홍보 현수막 제작
1,800

○ 적조 유관기관 심의회 참석수당
500

○ 적조황토적치장 국유재산 대부료 납부
1,500

403 자치단체등자본이전 67,500 123,000 △55,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 67,500 123,000 △55,500

○ 적조피해대비 어류양식 환경개선물질 공
급사업 67,500

유해생물구제사업(적조방제) 200,000 300,000 △100,000

국 200,000

201 일반운영비 200,000 300,000 △100,000

국 200,000

01 사무관리비 200,000 300,000 △100,000

○ 유해생물구제사업(적조방제)
200,000

국 200,000

해양 환경 보전 101,800 163,000 △61,200

도 10,000

군 91,800

해양환경보전정비 101,800 163,000 △61,200

20,000원 * 500드럼

60,000원 * 500톤

140,000원 * 2인 * 40일

60,000원 * 30개소 * 1회

50,000원 * 10명

1,500,000원 * 1식

45,000원 * 1,500톤

200,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 해양 환경 보전
단위: 해양환경보전정비 (단위:천원)

도 10,000

군 91,800

이동식 감용기 운영 28,500 35,000 △6,500

201 일반운영비 28,500 35,000 △6,500

01 사무관리비 3,500 5,000 △1,500

○ 감용기 도선료 3,500

02 공공운영비 25,000 30,000 △5,000

○ 감용기 운영(유류비, 수리비)
25,000

친환경 소각기 운영 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 소모품 등 구입 5,000

02 공공운영비 45,000 45,000 0

○ 소각기 운영(유류비, 수리비)
15,000

○ 소각기 대기 자가측정 검사료
25,000

○ 소각기 다이옥신 측정 수수료
5,000

방치선박 정리 지원(전환) 20,000 28,000 △8,000

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 28,000 △8,000

도 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 28,000 △8,000

○ 방치선박 정리 지원사업
20,000

도 10,000

군 10,000

방조제 운영 3,300 0 3,300

201 일반운영비 3,300 0 3,300

02 공공운영비 3,300 0 3,300

○ 완도 간척지 수질검사 시험료
3,300

해운 물류시설 관리 201,400 353,400 △152,000

선박운영관리 201,400 353,400 △152,000

도서쓰레기 정화운반선 운영 201,400 353,400 △152,000

101 인건비 22,400 22,400 0

04 기간제근로자등보수 22,400 22,400 0

○ 정화운반선 관리 인부임
22,400

201 일반운영비 84,000 146,000 △62,000

3,500,000원 * 1식

25,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

2,083,300원 * 12회

5,000,000원 * 1회

20,000,000원 * 1식

3,300,000원 * 1식

140,000원 * 2인 * 80일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 해운 물류시설 관리
단위: 선박운영관리 (단위:천원)

01 사무관리비 34,000 60,000 △26,000

○ 정화운반선 일숙직비 28,800

* 일직수당 6,900

* 숙직수당 21,900

○ 정화운반선 승선원 부식 재료구입
3,200

○ 정화운반선 운영 소모품 구입
2,000

02 공공운영비 50,000 66,000 △16,000

○ 정화운반선 연료비(경유)
40,000

○ 해양정화호 연료비(휘발유)
4,000

○ 발전기 이동수리 물품구입
1,000

○ 크레인 이동수리 물품구입
1,000

○ 정화운반선 선내용품 구입(로프 외 29종)
4,000

401 시설비및부대비 95,000 185,000 △90,000

01 시설비 95,000 185,000 △90,000

○ 정화운반선 정기검사(선체)
45,000

○ 정화운반선 정기검사(기관)
50,000

행정운영경비(해양정책과) 277,532 269,948 7,584

인력운영비 104,532 102,828 1,704

인력운영비(해양정책과) 104,532 102,828 1,704

101 인건비 104,532 102,828 1,704

01 보수 79,281 77,577 1,704

○ 초과근무수당 79,281

* 6급 26,316

* 7급 23,770

* 8급 17,073

* 9급 12,122

03 공무직(무기계약)근로자보수 25,251 25,251 0

○ 공무직 연장근로수당
25,251

기본경비 173,000 167,120 5,880

기본경비(해양정책과) 173,000 167,120 5,880

201 일반운영비 41,200 34,320 6,880

01 사무관리비 39,200 34,320 4,880

○ 부서운영비 20,000

○ 특근매식비
19,200

60,000원 * 115일

60,000원 * 365일

8,000원 * 4인 * 100일

500,000원 * 4회

40,000,000원 * 1년액

4,000,000원 * 1년액

1,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 2회

45,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

12,531원 * 5명 * 35시간 * 12월

11,319원 * 5명 * 35시간 * 12월

10,162원 * 4명 * 35시간 * 12월

9,620원 * 3명 * 35시간 * 12월

16,700원 * 6명 * 21시간 * 12월

1,000,000원 * 20인

8,000원 * 20인 * 10일 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양정책과
정책: 행정운영경비(해양정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○ 민원처리발송용 등기우편료
2,000

202 여비 117,000 126,000 △9,000

01 국내여비 117,000 126,000 △9,000

○ 국내여비
90,000

○ 공무직 국내여비
27,000

203 업무추진비 14,800 6,800 8,000

03 시책추진업무추진비 10,000 2,000 8,000

○ 해양수산발전 업무 추진
2,000

○ 국립해양수산박물관 업무 추진
8,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○ 30인 이하 4,800

2,500원 * 800건

25,000원 * 20명 * 15일 * 12월

25,000원 * 6명 * 15일 * 12월

2,000,000원 * 1년액

8,000,000원 * 1년액

400,000원 * 12월


